You go on about Fabius, cruelty, treachery—for he cut down the Bruttians of Tarentum. But given the three explanations of this deed, all of them speculative, what right has the accuser to seize upon the worst of them and the one most hostile to us?⁴⁶⁴ Moreover, we are even able to assert that the city was taken without having been betrayed.⁴⁶⁵ But if a slaughter followed through mistakes and the darkness of the night, all blame is absent.⁴⁶⁶ Likewise if it was through an error of another sort. For what if—and this would indeed suit the plan of a shrewd, cautious, secretive commander—the betrayal of the town was known to only a very few Romans and Bruttians? In that case, ignorant of the facts, the other Romans and Bruttians would have undoubtedly come to blows, through which that slaughter of the weaker men would have inevitably followed. p. 225

Quid si nec errore ullo, sed vetere in Brutios insito odio cæsi sunt? ^a Hæc secunda narratio est. Dolori iusto condonari multum oportet: immo etiam temeritati ignoscitur multum, et inconsulto calori, et iræ. ^b *Quisnam audet leges vibrato imponere ferro? Inflammata semel nescit mitescere virtus.* ^c Atque audi et de ista ira, et de nocturnis præliis verbum ducis summi, *Regi frenis nequit et ira, et ardens hostis, et victoria commissa nocti: quicquid indignum, aut ferum cuiquam videri potuit, hoc fecit dolor, tenebræque, per quas ipse se irritat furor.* Duas concedimus, et ecce defendimus narrationes. Unam tu æquissimo iure habes relinquere: Quam et tueri possemus, si duri potius adversarii tibi, quam iusti Romanorum advocati esse vellemus. Nam qui isti Brutii? ^d Gens bruta, et servorum colluvies: qui lictores, tabellarii esse iussi ad ignominiam sunt postea, propter defectionem, et iniqua alia in Romanos admissa. His hominibus, rebellibus, criminosis fides, si qua data fuit, etiam servata fuisset? Legitimis hostibus, non latronibus servatur fides. Atque hæc ad primum caput iudicii sunt.

p. 226

Secundum est de vi captis Vicuviis. Et per criminis relationem tuatim tuum tueris Annibalem. Male. Et Pomætiam nominas male: quæ rebellis civitas ius hostium non merebatur. Ita tu nunquam distinguis, quod distinguendum est semper, ius hostis iusti, et rebellis. Pomætia item dedita, cum muros iam miles scanderet: adeoque tempore iam omni deditionis elapso. ^e Urbes Epiri aut perfidas, aut obstinatiores, redactas sub potestatem, et pactas de incolumitate nihil, quid non diripuerit, affixerit Æmilius iuste? Calliditas quid exprobat: qua usus is est in inducendo illuc rursus milites, ut non rursus oppugnare illas haberet? Non ita sævitiam suam Annibal temperavit. Vicuviæ neque vi captæ sunt: ad quas nec ductus aries fuit, neque scalæ admotæ. Et munitum oppidum captum vi sine istis quidem tentamentis dicetur, si se dedat? Apage novam rem militarem.